
 

VERITAS 
historická společnost pro aktualizaci odkazu 

české reformace 

E D I C E  T O L E R A NČN Í C H  PŘ I H L Á Š E K  

P Ř I H L Á Š K Y  

k  e v a n g e l i c k ý m  c í r k v í m  

na základě povolení tolerančním patentem 

v  l e t e c h  
1 7 8 1  –  1 7 8 2  

Z E M Ě  

Č E C H Y  

M Ě S T A  P R A Ž S K Á  

DRUHÉ, DOPLNĚNÉ A OPRAVENÉ VYDÁNÍ 
TELČ 2006 



– 2 – 

Kontakt na vydavatele a distributora druhého vydání tohoto svazku: 

VERITAS, historická společnost 
Kontaktní adresa jednatele: 
Sídliště 1436/17 
289 22 Lysá nad Labem 
CZECH REPUBLIC, E. U. 

 (+420) 607 645 333 
Email: veritas@evangnet.cz 
Internet: http://veritas.evangnet.cz 

Druhé, doplněné a opravené vydání: 
© VERITAS 2006 

(Elektronická verze druhého vydání tohoto svazku edice je ke stažení na uvedené 
internetové adrese. Na stejném místě lze nalézt i objednávkový formulář 

tištěné verze.) 



– 3 – 

Vážený čtenáři, 

Edice tolerančních přihlášek, jejíž další svazek se vám dostává do rukou, není edicí 
v přísném slova smyslu. Nejde zde o doslovný záznam původního písemného projevu se všemi 
jeho nesrovnalostmi, odchylkami a chybami. Záměrem této práce je zpřístupnění dosud v úplnosti 
nezpracovaných a nevydaných přihlášek evangelíků v Čechách a na Moravě po vydání 
tolerančního patentu roku 1781 včetně dostupné základní průvodní agendy. Úplné texty 
(respektive překlady z němčiny či latiny) jsou označovány písmenem „T“, regesta písmenem „R“. 

Při přípravách edice jsme zjistili značné rozdíly mezi jednotlivými kraji tehdejšího správního 
rozdělení Čech a Moravy i mezi menšími správními celky – velkostatky, které po soudobém 
způsobu rozlišujeme na panství a statky. Proto postupujeme důsledně podle tehdejších krajů a 
snažíme se rekonstruovat specifičnost vývoje na daném území. 

Základním zdrojem edice Města pražská byly archivní materiály uložené v NA Praha, 
Č. Gub. Publ. G1/1. Vzhledem k tomu, že jde o edici základních pramenů, bylo by neúměrné 
zatěžovat tuto řadu odkazy na literaturu. Je však dobré upozornit na možnost porovnávat uvedené 
údaje se vším, co se této problematiky týká, ve třech okruzích. 

Jde jednak o vlastivědnou regionální literaturu v nejširším slova smyslu, o historická 
zpracování zejména evangelických autorů, doplněná někdy i doklady rané toleranční doby, a 
konečně přímo edice části tolerančních přihlášek, vesměs ovšem soustředěné pouze na určité 
území bez souvislosti s ostatními oblastmi. 

Tato práce je výsledkem společného úsilí autorského kolektivu, který existoval s různými 
obměnami, které přináší život (nemoc, úmrtí – ale i příchod nových zájemců), od roku 1979. Tento 
kolektiv tvořili: †JUDr. Bednařík Karel, †ThDr. Burian Ilja, †Doubek Jaroslav, †Hájek Jiří, †Hájek 
Josef, †Hejda Jan, Mgr. Hejl Miroslav, †Chrástek Bohuš, PhDr. Janásová-Volková Kateřina, 
†Kalus Vladimír, Kováříček Václav, Maděra Vratislav, ThDr. Melmuk Jiří, doc. PhDr. Melmuková-
Šašecí Eva, ThDr. Melmuk Petr, Th.D., Novák Josef, †Novotná Miloslava, Rychetská Miloslava, 
†Rychetský Čestmír, PhDr. Ryšavá Lia, †Ryšavý Josef, †dipl. tech. Řičař Kristoslav, †Sedlák 
Vlastimil, Schupplerová Jiřina, †Šilar František, Ing. Šilar František, †Turková Zdena. 

Z kolektivu 27 uvedených spolupracovníků zemřelo 15, řadě dalších již zdravotní stav delší 
dobu nedovoluje v práci pokračovat. V této situaci pokládáme za svou povinnost předat výsledky 
dlouholetého úsilí dalším zájemcům o historii. Z materiálů zanechaných jednotlivci i pracovními 
týmy se snažíme sestavit užitečné a podnětné přehledy podle vzoru prvních svazků edice. 

Celou práci v předlistopadovém období (prakticky do konce roku 1989) zaštiťovala účinně a 
s porozuměním Synodní rada ČCE, která hradila i značnou část materiálních nákladů spojených 
s touto činností a edici vydávala. 

Potom vyšel v roce 1996 v podstatě stejným „samizdatovým“ způsobem ještě jeden svazek 
(tři české kraje a Města Pražská v prvním vydání). Jeho vydání umožnil zejména příspěvek farního 
sboru ČCE Praha Kliment. Další pokračování uvázlo na ekonomických problémech. 

Od dílu Královéhradecký kraj, vydaného roku 2004, převzala péči o pokračování edice 
historická společnost VERITAS, konkrétně kromě nás dvou členové jejího výboru ThDr. Petr 
Melmuk, Th.D., a Mgr. Miroslav Soukup. Účinnou spoluprací dále přispěli Ing. Dobromil Rychetský, 
Michal Soukup, Mgr. Alois Sassmann, Eva Turková, Marta Soukupová, Žofie Vobrová a Václav 
Břichňáč. Přechází se na digitální publikace, z nichž bude samozřejmě možné pro zájemce, kteří si 
to přejí, opatřit tištěný text. Po druhém vydání Táborského kraje počátkem roku 2005, spojeném 
s jeho digitálním zpřístupněním na Internetu (a prvním vydání Mladoboleslavska v roce 2006), 
vydáváme nyní stejným způsobem podruhé edici pro Města pražská. Do budoucna počítáme 
s podobným postupem i všech dalších již vydaných krajů. 

 doc. PhDr. Melmuková-Šašecí Eva Rychetská Miloslava 



– 4 – 

O B S A H  A  P Ř E H L E D  

Úvodní informace..........................................................................................................5 

Celopražská agenda .....................................................................................................7 

Staré Město..................................................................................................................(7) 

Nové Město ..................................................................................................................(7) 

Malá Strana ..................................................................................................................17 

Statistiky ......................................................................................................................20 

Rejstřík obcí.................................................................................................................24 

Rejstřík příjmení ..........................................................................................................25 

Seznam úředních osob účastných při jednání.........................................................27 

Seznam užívaných zkratek.........................................................................................27 

Poznámky ke zpracování Měst pražských................................................................28 



– 5 – 

Ú V O D N Í  I N F O R M A C E  

Historický vývoj v městech pražských do konce roku 1782 

Toleranční patent zastihl Prahu ve zvláštní situaci a to nejenom proto, že šlo o hlavní město 
země. Prahu tvořily tehdy tři základní celky: Staré Město, Nové Město a Malá Strana. Pozdější 
další čtvrti okrajové části byly na konci osmnáctého století ještě úplným venkovem, v němž 
významnou úlohu hrály vinohrady. Tato krajina byla rozdělena do tří správních celků – krajů 
Berounského, Kouřimského a Rakovnického. 

Toleranční přihlášky na území pozdější velké Prahy probíhaly proto velmi rozdrobeně a 
nestejnoměrně, pro vznik pražského sboru však měly neobyčejný význam. Pražská města by totiž 
sama bez pomoci přilehlého venkova nikdy neměla šanci vytvořit samostatný vlastní toleranční 
sbor. 

Nebylo tomu ovšem tak proto, že by v pražských městech nebyli už vůbec žádní skrytí 
potomci české reformace. Naopak, k vyšetřování a trestům pro kacířství zde docházelo ještě 
v období těsně předcházejícím tolerančnímu patentu. Vždyť právě 16. ledna 1781 byli uvězněni 
někteří „husité“ pro přechovávání evangelických knih a vyšetřování nebylo skončeno ještě ani 
v září téhož roku. V této souvislosti byl zatčen a uvězněn i jeden z pozdějších hlavních 
představitelů vznikajícího oficiálního sboru, měšťan a šrotýř (rozvážel sudy s pivem) Jan Hanzlík. 

To vše jen podtrhuje dusnou atmosféru, která zde panovala a která se až otřesným 
způsobem projevila ještě na samém konci roku 1782. 

Proto se zpočátku zdálo, že v Praze zůstane zachován hřbitovní klid. Bylo to možné tím 
spíše, že ani zde nebyl patent veřejně vyhlášen. Informace však na sebe nedala dlouho čekat, do 
Prahy se dostala zejména z Myjavy na Slovensku. Odtud přišel, asi v dorozumění s pastorem 
Pavlem Ježovicem v Prietrži, řemeslník Jan Šaško – sice „služebně“, ale také jako informátor. 
Začala se rozvíjet korespondence, týkající se zpočátku především individuálních přihlašování. 

V této souvislosti se však začaly projevovat i problémy týkající se vyjádření církevní 
příslušnosti. Rádcové ze Slovenska přirozeně zastávali luterství a napomínali Pražany, aby se 
nenazývali husity ani českými bratry, tím méně samozřejmě helvety. Napjatá situace a pocit 
ohrožení v Praze stejně jako výše uvedené těžkosti s vyjádřením víry způsobily značné zdržení 
přihlašovací akce. 

První stateční mužové a ženy se objevili na Starém a Novém Městě i na Malé Straně v létě 
1782. Byla to ovšem vcelku pouhá hrstka několika rodin a jednotlivců. 

Mezitím mnohem snadněji vznikl v Praze německý vojenský sbor, jehož ochráncem byl 
generál a polní maršál hrabě Dagobert Zikmund z Wurmseru, původem z Alsaska. Modlitebna 
vojenského sboru se nacházela v bývalém Morzinově paláci na Malé Straně (v dnešní Nerudově 
ulici), kde generál také bydlel. Prvním kazatelem se v tomto luterském sboru stal Kristian Georg 
Schmidt z Erlang. Schmidt sloužil i civilním osobám německé národnosti; bohoslužeb se mohli 
účastnit i Češi, pokud uměli německy. 

Tato situace se však českým evangelíkům nejevila jako příliš nadějná pro budoucnost. 
V korespondenci – zejména s Michaelem Moszotzym Institorisem, pastorem evangelické církve AV 
v Bratislavě – přicházela vždy více na přetřes otázka založení vlastního sboru. Vedoucí činitelé 
bývalého skrytého společenství české reformace Jan Hanzlík, František Svoboda, Josef Wolf, Jan 
Josef Wirch a další si byli ovšem dobře vědomi úskalí takového řešení. Především znali svou 
nepatrnost a toleranční předpisy, a proto posuzovali svou situaci realističtěji než jejich vzdálení 
rádci. V jednom se však shodovali: nelze se omezit na Prahu, je nutno se spojit s přihlášenými 
„nekatolíky“ ze všech tří přilehlých krajů do vzdálenosti přibližně 30 km od pražských měst. Nastala 
tedy doba intenzivní přípravy tohoto společného postupu. Zdařilo se a výsledkem byla (po 
předběžném jednání s generálem Wurmserem o možnosti prozatímního spoluužívání modlitebny 
vojenského sboru na konci října) žádost o pastora a modlitebnu, podaná 7. listopadu 1782. K této 
žádosti byly připojeny ověřené podpisy či znamení ruky všech zúčastněných. Seznam má velkou 
výpovědní hodnotu, protože nám dává nahlédnout do samých počátků pražského civilního 
luterského sboru. Především nás velmi zřetelně upozorňuje, že i v okolí Prahy se objevily stejné 
důsledky dvojí postupné informace o možnosti přihlásit se k víře otců. Jsou tu „husité“, právě tak 
jako evangelíci většinou zapsaní jako luteráni, i ti, kteří se na základě druhé informace přihlašují 



– 6 – 

nebo přehlašují k HV (toto především na jihu a jihovýchodě sledovaného celku). Vzhledem 
k německému vojenskému sboru i zahraničním vazbám se stal pražský civilní sbor rovněž 
luterským, ovšem s tím, že si byl od počátku vědom své konfesionální rozrůzněnosti, dané 
většinou pouze vnějšími faktory (míra informovanosti o společném řešení situace, již zmíněné 
zahraniční vazby). 

Tato rozrůzněnost byla ještě podtržena přítomností německých evangelíků v českém civilním 
sboru. Byl to v tomto případě projev skutečné pomoci, neboť teprve doplnění seznamu těmito 
rodinami umožňovalo zakladatelům sboru prokázat se požadovaným počtem rodin. Šlo tehdy 
samozřejmě pouze o přechodnou a účelovou záležitost. 

Sbor potom skutečně dosáhl výsledků svého úsilí. Jeho prvním kazatelem se stal Matěj 
Markovic ze Slovenska; scházet se čeští evangelíci mohli dle své žádosti také v paláci generála 
Wurmsera na Malé Straně. Na konci roku 1782 byla tedy jedna etapa dovršena. 

Ještě dříve, krátce před příchodem kazatele, však došlo k otřesné událostí. Příbuzná 
Wirchových, 33letá Ludmila Morávková, zemřela 2. prosince 1782, a její pohřeb se stal doslova 
hororem. Létaly kameny a byla nutná ozbrojená asistence. Snad i to vysvětluje částečně atmosféru 
strachu ve městě. Ti, kteří se přesto odvážili přihlásit se veřejně k dosud skryté víře, byli lidé 
vnitřně silní a často i hluboce vzdělaní. Díky jim se otevřela znovu možnost oficiálně povoleného 
českého kázání ve městě, kde se česká reformace zrodila. 

Souhrn poznatků na základě přehledu vývoje v roce 1782 v městech pražských: 

1. V městech pražských v české zemi nedošlo vůbec k vyhlášení tolerančního patentu instanční 
cestou, zprávy o něm došly zejména od souvěrců ze Slovenska. 

2. Prováděcí orgány (městská rada, duchovenští komisaři) se snažili jednoznačně o likvidaci 
zákonem tolerovaných církví a využívali k tomuto cíli všech svých možností. 

3. Pro početní nedostatečnost pražského civilního sboru AV bylo od počátku nutno začlenit do 
něho i část obcí tří přilehlých krajů, což poznamenalo tento sbor formálně i obsahově. 

4. Pražský sbor ve většině svých členů náležel k jednotné linii české reformace, a proto si i přes 
pozdější konfesionální diskuse mohl uchovat vnitřní jednotu; tato jednota se také projevila po 
pozdějším založení reformovaného sboru tím, když se po znovuspojení církve české reformace 
v Českobratrskou církev evangelickou v roce 1918 sbory a kazatelské stanice obou církví 
rozdělily územně v nově vznikající sbory bez podstatných problémů. 



– 7 – 

C E L O P R A Ž S K Á  A G E N D A  

1. Žádost generálu Wurmserovi o spoluužívání modlitebny (28.10.1782) ..................................... 7 
2. Žádost o modlitebnu a pastora (7.11.1782) ............................................................................... 7 
3. Žádost pastora Matěje Markovice o potvrzení (18.12.1782) .................................................... 17 

 

1. ŽÁDOST GENERÁLU WURMSEROVI O SPOLUUŽÍVÁNÍ MODLITEBNY  NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Žádost o spoluužívání modlitebny 28.10.1782 
R: Podepsaní žádají jménem evangelíků, kteří chtějí podle TP ustavit sbor AV (je jich už více 
než 100 rodin), aby jim bylo dovoleno konat bohoslužby, pokud sami nebudou mít vlastní 
modlitebnu, v modlitebně vojenského sboru, a to po skončení bohoslužeb tohoto sboru. Budou 
zavázáni velkými díky a budou se modlit za císaře i generála a jeho rodinu. 
 Jan Josef Wirch, usedlý měšťan královského Nového Města pražského 836 
 Josef Wolf, usedlý měšťan a obchodník královského Starého Města pražského 265 
 Jiří Vojáček, usedlý vinař č. 66 
 Josef Vrána, usedlý mlynář v Pitkovicích č. 37 

Vyjádření generála Wurmsera 28.10.1782 
R: Souhlasí za předpokladu, že bude dán úřední souhlas se zřízením sboru AV. 

2. ŽÁDOST O MODLITEBNU A PASTORA  NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Žádost o modlitebnu a pastora 7.11.1782 
R: Podepsaní ve jménu přihlášených 100 rodin žádají o schválení, aby dle TP mohli vybudovat 
modlitebnu a povolat evangelického duchovního, který by mohl kázat česky i německy. Dokud 
nebudou mít vlastní modlitebnu, dovolí jim generál Wurmser užívat modlitebnu vojenského sboru 
(kopie povolení přiložena). 

Civilní sbor se domluvil takto: Chce povolat duchovního z Uher a dávat mu 400 zlatých a byt. 
To již předjednali s Michaelem Moszotzym Institorisem z Přešpurku [Bratislavy]. 

Zmíněných 400 zlatých bude dobrovolně shromážděno, za výši se zaručují podepsaní svými 
nemovitostmi a hypotékou. Částka může být při nárůstu sboru i zvýšena až na 600 zlatých. 

Žádáme tedy o učitele s aprobací přešpurského superintendenta a potom o potvrzení podle 
předpisů TP. 
 Josef Wolf (Staré Město č. 265) 
 Jan Josef Wirch (Nové Město č. 836) 
 Josef Vápenka (Strašnice č. 14) 
 Jiřík Vojáček (vinohrad Pernikářka č. 66) 
 Jan Miňovský (vinohrad Žežulka [Šárka] č. 33) 
 Jan Hanzlík (Staré Město č. 790) 
 Josef Vrána, mlynář (Pitkovice č. 37 
 Josef Houdek (Lysolaje č. 4) 



– 8 – 

příloha – Seznam členů pražského sboru AV 7.11.1782 NA Praha, Č. Gub. 
Publ. G1/1 kart. 711–713 

T: 
děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

major R e n n e r  důstojník 
na penzi   

264 Elisabetha 
W i n d e r i n  příbuzná   

1 2 roz. evang. 
z římské říše 

baron von 
Z e c k l i t z  
žena a děti 

  

tchyně 
le P e t t i t e  

z vlastních 
prostředků 

  
266 

Joh. G r o s s  sluha   

1 5 roz. evang. 
z Pruska 

6 Ferdinand 
N e u n n e r  kupec   1 1 roz. evang. 

z Norimberku 
Johann 

W i l f i n g e r    6 
děti Jan, Regina 

kupec 
vínem 1 1 

1 3 roz. evang. 
z Uher 

Josef W o l f  
manželka Anna   

Kristián, Josef 2  265 
Jana, Anna, 
Magdalena 

usedlý 
měšťan a 
obchodník  3 

1 7 

slavnostně se 
přihlásili u 

staroměstského 
magistrátu 

790 Jan H a n z l í k  měšťan a 
sládek   1 1 

slavnostně se 
přihlásil u 

staroměstského 
magistrátu 

Johann Wilhelm 
B a u e r    60 

syn Johann 
herec 

1  
1 2 roz. evang. 

z Bayreuthu 

266 Wilhelm P r o c k  herec   1 1 roz. evang. 
z Bayreuthu 

273 Friedrich L i n d e r  herec   1 1 roz. evang. 
z Bayreuthu 

Christian Gottlob 
P o h l  

žena Zuzana 
  

756 
dcera Carolina 

Christiana 

kožešník 

 1 

1 3 roz. evang. 
z Pruska 

Matouš 
P e n d e l m a y e r  776 

žena Kateřina 

měšťan a 
sládek   1 2 

slavnostně se 
přihlásili u 

staroměstského 
magistrátu 

S
ta

ré
 M
ěs

to
 p

ra
žs

ké
 

262 
Christian 
Friedrich 

K e t t w i c h  
písař   1 1 roz. evang. 

z Pruska 



– 9 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

15 Friedrich Wilh. 
Ernst B i e l e r  c. k. notář   1 1 roz. evang. 

ze Saska 
Jan Josef W i r c h

žena Barbora 
stavitel a 
měšťan   

836 Ludmila 
M o r á v k o v á  příbuzná   

1 3 

slavnostně se 
přihlásili u 

novoměstského 
magistrátu 

Johann Gottfried 
S a l a m o n  825 žena Anna 

Rozina 

obchodník   1 2 rod. evang. 
ze Saska 

Jan W e b e r    N
ov

é 
M
ěs

to
 p

ra
žs

ké
 

1037 
dcera Františka 

nádeník 
 1 

1 2 

slavnostně se 
přihlásili u 

novoměstského 
magistrátu 

Josef P o u č e k  
žena Antonie   

syn Josef 1  423 dcery Barbora, 
Magdalena, 

Anna, Josefa 

cihlář 

 4 

1 7 

slavnostně se 
přihlásili u 

malostranského 
magistrátu 

Vojtěch P o u č e k   

423 syn František cihlář 1  1 2 

slavnostně se 
přihlásili u 

malostranského 
magistrátu 

Antonín S y n e k  
žena Josefa   

423 syn Jan, dcera 
Anna 

ovčák 
1 1 

1 4 

slavnostně se 
přihlásili u 

malostranského 
magistrátu 

M
al

á 
S

tra
na

 

176 Jan J u l i a n  kočí   1 1 
slavnostně se 

přihlásil u 
Fürstenberka 

Jiří V o j á č e k  
žena Alžběta   

synové Jan, 
Matouš, Jakub, 

Jiří, Václav 
5  

vi
no

hr
ad

 m
ěs

ta
 

P
ra

hy
 P

er
ni

ká
řk

a 

66 

dcery Alžběta, 
Marianna 

ovčák 

 2 

1 9 

přihlásili se 
v Jenči, 

cedulky jim 
direktor nedal 

57 Václav J a r o š  švec   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

6 Josef P l i c h t a  krejčí   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

ve
s 

H
ol

eš
ov

ic
e 

63 Josef Č e r n ý  rybář   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

9 Jan Č e r n ý  rybář   1 1 přihlásil se 
v Troji 

ve
s 

Tr
oj

a 

8 Jan Č e r n ý  rybář   1 1 přihlásil se 
v Troji 



– 10 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Václav 
M i ň o v s k ý  
žena Anna 

  

syn Václav 1  9 

dcery Kateřina, 
Anna 

tesař 

 2 

1 5 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 

ve
s 

P
od

ba
ba

 

9 Jan D ý c h a v a  švec   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

Jan M i ň o v s k ý  
žena Kateřina   

ve
s 

Š
ár

ka
 

33 synové Jan, 
Václav 

vinař 
2  

1 4 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 

6 Václav K u b r  sedlák   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

Anna K u b r o v á, 
vdova   

ve
s 

R
uz

yn
ě 

1 
dcera Dorota 

selka 
 1 

1 2 
přihlásily se u 

purkrabské 
kanceláře 

Josef V á p e n k a  
žena Ludmila   

synové Václav, 
Josef 2  14 

dcery Mariana, 
Veronika 

sedlák 

 2 

1 6 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 

Pavel D l a b a l    ve
s 

S
tra

šn
ic

e 

14 dcera Mariana podruh  1 1 2 přihlásili se 
v Benešově 

Adam 
H r o m a d a  

žena Kateřina 
  

46 
synové František, 

Kristian Adam 

sedlák 

2  

1 4 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 

46 Veronika 
V o c t o v á, vdova selka   1 1 

přihlásila se u 
purkrabské 
kanceláře 

Jakub S m o l í k  
51 žena Anna tesař   1 2 

přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 

Jan H r o m a d a  
žena Kateřina   

ve
s 

H
os

tiv
ař

 

20 dcery Barbora, 
Eva, Dorota, 

Marie Magdalena 

sedlák 
 4 

1 6 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 



– 11 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Josef V r á n a  
žena Anna   37 
syn Josef 

mlynář 
1  

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

37 Jan V r á n a  mlynář   1 1 přihlásil se 
v Uhříněvsi 

Matouš P a r i s  
žena Barbora   

38 dcery Terezie, 
Anna 

pilař 
 2 

1 4 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Martin N o v o t n ý5 žena Anna krejčí   1 2 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Jiří S t u d n i č k a    7 syn Václav podruh 1  1 2 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Dorota 
K o t k o v á, vdova   

ve
s 

P
itk

ov
ic

e 

4 synové František, 
Jan 

ovčačka 
2  

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Bartoloměj 
N o v á k  

žena Marie 
  

syn Vojtěch 1  
36 

dcera Anna 

ovčák 

 1 

1 4 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Jan K l a b a n  
žena Kateřina   ve

s 
N

et
lu

ky
 

3 
syn Josef 

krejčí 
1  

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

František 
K l a b a n  

žena Barbora 
  

syn Matouš 1  
13 

dcera Barbora 

nádeník 

 1 

1 4 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

František 
N o v á k  

žena Kateřina 
  

12 dcery Terezie, 
Barbora, 
Kateřina, 
Veronika 

sedlák 

 4 

1 6 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

13 Václav N o v á k  čeledín   1 1 přihlásil se 
v Uhříněvsi 

Jan Š í c h a 
žena 

Marie Magdalena 
  

ve
s 

B
en

ic
e 

8 
dcery Barbora, 

Anna 

sedlák 

 2 

1 4 přihlásili se 
v Uhříněvsi 



– 12 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Jiří K v o j t  
žena 

Marie Magdalena 
  8 

dcera Anna 

nádeník 

 1 

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Matouš 
C h l á d e k  
žena Anna 

  

synové Matouš, 
Josef 2  

ve
s 

B
en

ic
e 

16 

dcery Kateřina, 
Anna 

sedlák 

 2 

1 6 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Václav Š t í c h a  2 žena Anna sedlák   1 2 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Š t í c h o v á, 
vdova   

ve
s 

Li
pa

ny
 

2 
dcera 

selka 
 1 

1 2 přihlásily se 
v Uhříněvsi 

Vojtěch V r á n a  
žena Kateřina   

syn Vojtěch 1  ve
s 

N
up

ak
y 

4 

dcera Dorota 

krejčí 

 1 

1 4 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Jan M e l o u n  
žena Kateřina   

synové Jan, Matěj 2  2 
dcery Dorota, 

Marie Magdalena 

mlynář 

 2 

1 6 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Tomáš S m o l í k  
žena Ludmila   

synové Jan, 
František, Václav, 

Matouš, Josef 
5  7 

dcera Barbora 

sedlák 

 1 

1 8 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

Vojtěch S k o k a n  
žena Kateřina   6 
dcera Kateřina 

švec 
 1 

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 

17 Jan N ěm e č e k  nádeník   1 1 přihlásil se 
v Uhříněvsi 

ve
s 

K
uř

í 

2 Václav Z y c h a  čeledín   1 1 

přihlásil se 
v Černém 
Kostelci 

[Kostelci nad 
Černými Lesy] 

Karel V á c h a  
žena Kateřina   

synové Václav, 
Karel, Jan 3  1 

dcera Kateřina 

tesař 

 1 

1 6 

hlásili se pětkrát 
(třikrát u 

purkrabské 
kanceláře, 

dvakrát v Libni), 
nikdy nedostali 

cedulky 
Jiří 

N o v o d v o r s k ý  
žena Anna 

  

ve
s 

H
áj

e 

12 

syn Tomáš 

zedník 

1  

1 3 přihlásili se 
v Uhříněvsi 



– 13 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 
m
ěs

to
 

V
yš

eh
ra

d 

[číslo 
chybí] Matěj H e r i n k  stolař   1 1 přihlásil se 

v Uhříněvsi 

ve
s 

U
hř

ín
ěv

es
 

1 Matěj K o s i n a  čeledín   1 1 přihlásil se 
v Uhříněvsi 

ve
s 

Ly
so

la
je

 

4 Josef H o u d e k  sedlák   1 1 
přihlásil se u 
purkrabské 
kanceláře 

Jan M i ň o v s k ý    

ve
s 

P
od

ho
ří 

17 synové Jiří, Josef rybář 2  1 3 
přihlásili se u 

staroměstského 
magistrátu 

ve
s 

B
ut

ov
ic

e 

13 Josef W o l f  šindelář   1 1 přihlásil se 
v Butovicích 

Jan K e m a r  
žena Kateřina   

syn Jan 1  

ve
s 

M
in

ic
e 

22 
dcera Kateřina, 
Anna, Mariana 

domkář 

 3 

1 6 přihlásili se 
v Nelahozevsi 

Jan M ü l l e r  
žena Rozina   

1 synové Martin, 
Jan 

nádeník 
2  

1 4 přihlásili se 
v Nelahozevsi 

Matouš M ü l l e r  
žena Ludmila   2 

dcera Kateřina 
domkář 

 1 
1 3 přihlásili se 

v Nelahozevsi 

Matouš S r p  
žena Anna   

syn Jan 1  3 
dcery Kateřina, 

Anna 

sedlák 

 2 

1 5 přihlásili se 
v Nelahozevsi 

ve
s 

H
ol

ub
ic

e 

19 Jiří K ř e n  sedlák   1 1 přihlásil se 
v Nelahozevsi 



– 14 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Jan S k ř i v á n e k  
žena Marie 
Magdalena 

  

syn Václav 1  
26 

dcera Kateřina 

sedlák 

 1 

1 4 přihlásili se ve 
Středoklukách 

Václav 
J e d n o r o ž e c  

žena Anna 
  

syn Jan 1  

ve
s 

H
os

tiv
ic

e 

23 

dcera Kateřina 

sedlák 

 1 

1 4 přihlásili se ve 
Středoklukách 

Tomáš L a d ě k  sedlák   1 Anna K a n c o v á  děvečka   1 2 přihlásili se 
v Tuchoměřicích

Václav 
N e b e s k ý  

žena Alžběta 
  

7 
synové Václav, 

Karel, Jakub 

sedlák 

3  

1 5 přihlásili se 
v Tuchoměřicích

František Š e t k a  15 žena Mariana švec   1 2 přihlásili se 
v Tuchoměřicích

František 
N o v o t n ý  

žena Kateřina 
  

syn František 1  15 

dcery Barbora, 
Alžběta 

sedlák 

 2 

1 5 přihlásili se 
v Tuchoměřicích

Jan N e b e s k ý  
žena Kateřina   

ve
s 

Le
tk

y 

16 dcery Anna, 
Kateřina 

sedlák 
 2 

1 4 přihlásili se 
v Tuchoměřicích

Jan H r u d k a  
žena Anna   

synové Václav, 
František, Jan, 

Matouš 
4  5 

dcery Anna, 
Marie Magdalena 

sedlák 

 2 

1 8 přihlásili se 
v Nelahozevsi 

10 František P e š a  krejčí   1 1 přihlásil se 
v Nelahozevsi 

Josef N o v á k  
žena Rozina   

syn František 1  

ve
s 

D
eb

rn
o 

16 
dcery Kateřina, 

Alžběta 

švec 

 2 

1 5 přihlásili se 
v Nelahozevsi 

Václav H e r a n  
2 žena Marie 

Magdalena 
sedlák   1 2 přihlásili se ve 

Středoklukách 

ve
s 

Je
ne
č 

[číslo 
chybí] Matouš K o t s k ý  švec   1 1 přihlásil se ve 

Středoklukách 



– 15 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Jan S t e j s k a l  
30 žena Mariana ovčák   1 2 

přihlásili se u 
vrchnosti 
v Jirnech 

Jan H a n z l í k    

ve
s 

Ji
rn

y 

30 synové Václav, 
Martin, Jiří 

ovčák 3  1 4 
přihlásili se u 

vrchnosti 
v Jirnech 

ve
s 

K
am

ýk
 

13 Václav 
H o v o r k a  švec   1 1 přihlásil se ve 

Statenicích 

7 Jan L i n h a r t  krejčí   1 1 přihlásil se 
v Chotči 

7 Josef L i n h a r t  švec   1 1 přihlásil se 
v Chotči 

Jan F i a l a  
žena Alžběta   ve

s 
C

hý
ni

ce
 

7 
syn Jan 

sedlák 
1  

1 3 přihlásili se 
v Chotči 

Vojtěch H e r i n k  
žena Veronika   

14 dcery Kateřina, 
Magdalena 

kravař 
 2 

1 4 

přihlásili se u 
správce 

novoměstského 
špitálu 

14 
Eva 

H e r i n k o v á  
vdova 

ovčačka   1 1 

přihlásila se u 
správce 

novoměstského 
špitálu 

ve
s 

H
od

ko
vi
čk

y 

14 Matouš H e r i n k  ovčák   1 1 

přihlásil se u 
správce 

novoměstského 
špitálu 

Václav V l a s á k  
žena Veronika   

synové František, 
Jan 2  

ve
s 

K
uc

ha
ř 

12 
dcery Anna, 

Mariana, 
Kateřina, Alžběta 

rychtář a 
sedlák 

 4 

1 8 přihlásili se na 
Karlštejně 

Matouš R y b á ř  
žena Kateřina   6 

včetně dětí 

novo-
usedlík   

1 4 přihlásili se na 
Karlštejně 

ve
s 

D
ob
říč

 

16 Matouš N e d b a l  novo-
usedlík   1 1 přihlásil se na 

Karlštejně 
Jan T r u n e č e k  

žena Anna   

ve
s 

M
ez

ou
ň 

18 dcery Ludmila, 
Anna 

novo-
usedlík  2 

1 4 přihlásili se na 
Karlštejně 

Tomáš S t r a š n ý
žena Anna   

ve
s 

K
oš

íře
 

14 
syn Josef 

chalupník 
1  

1 3 
přihlásili se u 
purkrabské 
kanceláře 



– 16 – 

děti obec č. jméno a příjmení obživa syn. dc. rodin osob poznámky 

Matouš H a n d l  
žena Marie 
Magdalena 

  
4 

synové Matouš, 
Jan 

švec 

2  

1 4 přihlásili se ve 
Zvoleněvsi 

Jan J a k u b e c    17 syn Jan chalupník 1  1 2 přihlásili se ve 
Zvoleněvsi ve

s 
Lo

be
č 

20 Jan 
P e n d e l m a y e r  rybář   1 1 přihlásil se ve 

Zvoleněvsi 
celkem 66 67 100 295  

Rovněž: 
Tomáš Z y c h a  1194 žena Barbora 

usedlý 
mlynář   1 2  

151 František 
S v o b o d a  kožešník   1 1  

146 
Ludmila 

V o d i č k o v á  
vdova 

usedlá 
měšťanka, 
hostinská  

  1 1  

156 
Barbora 

K i n s b e r g e -
r o v á  

usedlá 
měšťanka, 
hostinská 

  1 1  

156 Alžběta 
K u l b r i c h t o v á  

usedlá 
měšťanka, 
skladnice 

piva 

  1 1  N
ov

é 
M
ěs

to
 p

ra
žs

ké
 

156 František Č í ž e k  vyšívač 
zlatem   1 1  

celkem 66 67 106 302   

Tuto žádost o modlitebnu a pastora AV na základě vlastnoručních cedulek (přihlášek) 
uvedených osob podepsali a zpečetili 7. listopadu 1782: 
 Josef Wolf, usedlý měšťan Starého Města pražského, č. 265 
 Jan Josef Wirch, usedlý měšťan královského Nového Města pražského, č. 836 

Konsignace souhlasí s originálními cedulkami. Potvrzuje to: 
 Friedrich Wilhelm Ernst Bieler 
 císařský veřejný notář (přísežný a oficiálně zapsaný) 

R: Přiložena rovněž kopie žádosti generálu Wurmserovi, aby zatím bylo možno používat 
německou modlitebnu. 
 Podepsaní: Wirch, Wolf, Vojáček, Vrána 

Odpověď gubernia 13.11.1782 
R: Souhlasí se; má to být sděleno Wolfovi a Wirchovi. 



– 17 – 

3. ŽÁDOST PASTORA MATĚJE MARKOVICE O POTVRZENÍ NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Žádost pastora Matěje Markovice o potvrzení 18.12.1782 
R: Matěj Markovic, t.č. bytem Nové Město pražské č. 836, žádá na základě předložených 
atestátů gubernium o potvrzení. 

Odpověď gubernia 18.12.1782 
R: S potvrzením pastora Markovice se souhlasí. 

M A L Á  S T R A N A  

1. Odeslání prvních přihlášek (1.8.1782) ..................................................................................... 17 
2. Řízení o slavnostních přihláškách (10.8.1782) ........................................................................ 18 
3. Slavnostní přihlášky (14.9.1782) .............................................................................................. 18 

 

1. ODESLÁNÍ PRVNÍCH PŘIHLÁŠEK NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Zpráva malostranského magistrátu malostranskému hejtmanovi 1.8.1782 
R: Zasílají se přihlášky k evangelickému náboženství AV ze zdejší cihelny č. 423: 

Josef Pouček, Vojtěch Pouček a Antonín Synek s rodinami 
 purkmistr a rada královské rezidence 
 Malé Město pražské [Malá Strana] 

příloha – Přihlášky přijaté 30.7.1782 
T: Já níže podepsaný, přiznávám se k konfesi augšpurské evangelické. Vojtěch Pouček i  svou 
famílií 3 persony podle císařského patentu pod ochranu našemu slavnému magistrátu a 
císařskému purkmistrovi. 
 Vojtěch Pouček 

Já níže posepsaný, přiznávám se k konfesi augšpurské evangelické. Antonín Synek i svou 
familií 4 persony podle podle císařského patentu pod ochranu našemu slavnému magistrátu a 
císařskému purkmistrovi. 
 Anton Synek 

Já níže posepsaný, přiznávám se k konfesi augšpurské evangelické. Josef Pouček podle 
císařského patentu pod ochranu našemu slavnému magistrátu a císařskému purkmistrovi, i svou 
familií 7 person. 
 Josef Pouček 

Zpráva malostranského hejtmana guberniu 4.8.1782 
R: Předává se. Anton Pad. von Kundratitz 

Odpověď gubernia 10.8.1782 (koncept – nehotový dopis) 
R: Musí být provedeny slavnostní přihlášky za přítomnosti duchovenského komisaře; ty je pak 
třeba zaslat guberniu. 



– 18 – 

2. ŘÍZENÍ O SLAVNOSTNÍCH PŘIHLÁŠKÁCH NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Žádost gubernia arcibiskupské konsistoři v Praze 10.8.1782 (koncept – nehotový dopis) 
R: Je třeba vyslat duchovenského komisaře k přihláškám na Malou Stranu. 

Instrukce dvorské kanceláře ve Vídni guberniu 24.8.1782 
R: Je třeba upřesnit, které rodiny se na Malé Straně přihlásily. 

Instrukce gubernia malostranskému hejtmanu 11.9.1782 (koncept – nehotový dopis) 
R: Mají se provést slavnostní přihlášky a má se o nich neprodleně podat hlášení. 

3. SLAVNOSTNÍ PŘIHLÁŠKY NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 711

Zpráva malostranského hejtmana guberniu 14.9.1782 
R: Zasílá se přiloženě hlášení o slavnostních přihláškách vyžádané 11.9.1782. 
 Anton Pad. von Kundratitz 

příloha – Protokol s nekatolíky 12.9.1782 
R: Protokol s nekatolíky sepsaný ve starostenské kanceláři p. Georga Aloyse Pelleta 
v přítomnosti magistrátních komisařů: Johanna Josepha Kronbergera, Wenzela Ebermanna, 
Franze Pechera (vrchního syndika [zplnomocněného zástupce] ve funkci aktuára [soudního 
písaře]) a arcibiskupského duchovenského komisaře Johanna Zatoczila, faráře u Panny Marie na 
Louži na Starém Městě pražském 

Byli povoláni a odpovídali na otázky duchovenského komisaře: 

T: Byl povolán Vojtěch Pouček a odpovídal na otázky duchovenského komisaře: 
1. Jakej víře se přiznává? – Podle augsburské konfesi evangelické. 
2. Proč katolickou víru nevěří a jaké příčiny má tu samou opouštěti? – Poněvadž podle 

evangelium je Pán Kristus Ježíš přímluvce a smírce a protože se k jiným svatým utíkati a jich za 
pomoc žádati nemáme, jak činějí katolíci. Též že vždy pod obojí přijímal, protože jeho přátelé 
také tak jako on věří. 

3. Jaké má důklady k své víře? – Poněvadž ve víře té všem dovoleno jest Zákon Boží čísti a 
v něm jako v zrcadle se shlédnouti. 

Po výkladu nechce odstoupit od svého bludu. 
 Josef Pouček +++ na místě Vojtěcha Poučka 

Povolán byl syn František Pouček 14 let 
1. K jaké víře se přiznáváš? – K evangelické. 
2. a 3. Přestává na něm, poněvadž ještě velmi slabého rozumu k rozvážení jest a jedině na víře 

otce svého se zakládá. 
Nechtěl přijmout poučení. 
 +++ Franta Pouček 

Povolán byl Josef Pouček 
1. Jakej víře se přiznává? – K evangelické augšpurské konfesi. 
2. Proč od víry katolické odstupuje a jaké příčiny má? – Protože v té víře se nepřijímá pod obojí 

způsobem a protože obrazům se klaněj. 
3. Proč obzvláště k víře evangelické se přiznává? – To samé, že ona to co svrchu řečeno drží. 
Po výkladu nechce odstoupit od bludu. 
 Josef Pouček 



– 19 – 

Povolána byla Antonie Poučková, manželka Josefa Poučka 
1. Jaké víře se přiznává? – K evangelické dle augšpurského konfesí. 
2. Jaké má příčiny, že tý víře se přiznává? – Poněvadž podávají pod obojí a že ona neustoupí od 

víry svého manžela, neb že ona se důvěřuje, že při té víře spasena bude, a že jináče neučiní. 
3. Jakou příčinu má od víry katolické odstoupiti? – Žádnou, že ona o katolické víře nic neví, 

poněvadž od svých rodičův tak naučena jest, a od toho odstoupiti nechce, a tak s svýma ještě 
čtyrma dětma, které až posavadě nedospělé jsou, Magdalenou 11letou, Annou 4 let a 
s dítětem, které ještě mateřského prsu požívá, propuštěna jest. 

 +++ Antonie Poučková 

Na to tázána dcera jejich Barbora let maje 16 
1. Jaké víře se přiznává? – K evangelické. 
2. Jaké příčiny máš k té víře? – Pro večeři Páně a že ona od víry rodičů svých neodstoupí a že 

kdyby se její otec oběsil, že ona taky tak udělá. Dáno jí na to napomenutí by od takové 
zatvrzelosti odstoupila. 

3. Co má proti víře katolické? – Proto, že nedávají pod obojí a že by jí to ani její svědomí nedalo, 
aby ona od svých rodičů odstoupila. 

 +++ Barbora Poučková 

Na to povolána manželka prvního totiž Vojtěcha Poučka 
Tázána jsa, které víře se přiznává. – Já zůstanu v mé víře katolické samospasitelné, a od tý 
odstoupiti nemíním, pročež tím samým propuštěna jest. 
 +++ Johana Poučková 

Povolán byl Antonín Synek 
1. Jaké víře se přiznává? – K augšpurské konfesi evangel. vyznání. 
2. Jaké příčiny má tejž víře přistoupiti? – Protože neslouží dle Kristového kšaftu ve víře katolické. 

Na to po učiněném všemožném napomenutí přece při své víře že zůstati chce řekl. 
3. Které pochybnosti má proti víře katolické? – Že pod obojí nepodává. 
 +++ Antonín Synek 

Povolán Josef Pouček, syn Josefa Poučka starý 14 a půl roku 
1. K jaké víře se přiznáváš? – K evangelickej jako otec. 
2. Jaké příčiny máš k té víře přistoupiti? – Proto, že se podává pod obojí. 
3. Jakou máš pochybnost o víře katolické? – Taktéž. 
 +++ Josef Pouček 

Posledně povolána Josefa, manželka Antonína Synka a tázána 
1. Jakej víře se přiznává? K evangelickej. 
2. Jaké příčiny má k té víře přistoupiti? Že můj muž té víry jest a že písně nábožné zpívá. 
3. Co má proti víře katolické? Nic než aby jsme byli s manželem stejné víry, napomínání zbytečné 

a tak propuštěna jest. 
 +++ Josefa Synková 

 Johann Zatoczil von Löwenbruck 
 Georg Aloys Pellet 
 Johann Joseph Kronberger 
 Wenzel Ebermann 
 Franz Pecher 

Zpráva gubernia dvorské kanceláři ve Vídni 21.9.1782 
R: Přiloženě se zasílají slavnostní přihlášky. 

Zpráva dvorské kanceláře guberniu 9.10.1782 
R: Vracejí se slavností přihlášky, byly vzaty na vědomí. 



– 20 – 

S T A T I S T I K Y  
(Statistiky jsou úřední výkazy o postupu tolerančních přihlášek, 

povinné od druhého pololetí 1782.) 

Ve statistikách se zjišťovaly tyto údaje: 

• dominium – panství, statek, město aj. 
• obec 
• duchovenský komisař 
• přihlášeni jako: husité – muži – ženy 
  AV – muži – ženy 
  HV – muži – ženy 
  celkem – muži – ženy 
• revertenti:  působením duchovenského komisaře – muži – ženy 
  z vlastního popudu – muži – ženy 
  celkem – muži – ženy 
• modlitebna – kde a jaká 
• pastor – kde a jaký 
• pastor – jméno, odkud pochází, atestát 

Z těchto statistik se uvádějí nejvýznamnější údaje. 

STARÉ MĚSTO – VÝKAZ K 11.7.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

Zpráva magistrátu Starého Města pražského staroměstskému hejtmanovi 11.7.1782 
R: Na základě oběžníku z 22.6.1782, kterým se vyžaduje podávání měsíčních hlášení o 
přihláškách nekatolíků (došel 6.7.), podávají zprávu o provedených slavnostních přihláškách. 

 AV: Josef Wolf, kovář a usedlý měšťan 
  manželka Anna 
  syn Josef, 11 let 

  Jan Hanzlík, staroměstský měšťanský šrotýř vína 

Poznámka: Odstoupil z vlastního popudu syn Kristián Wolf, 13 let. 

V Praze 11. července 1782 

Duchovenský komisař: Johann Zatoczil z chrámu u Panny Marie na Louži na Starém Městě 

Purkmistr a rada Starého Města pražského: 
 Wenzel von Friedenberg 
 Wenzel Budín 
 Wenzel Stiepanowsky 
 Wenzel Schultz 
 Joseph von Hauenthal 
 Wenzel Rieß 
 Joseph Perger 
 Johann Hillebrand 
 Franz Fischer 
 Franz Krauß, syndikus 
 Philipp hrabě Hartmann 



– 21 – 

STARÉ MĚSTO – VÝKAZ K 31.12.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 709

Zpráva Starého Města pražského staroměstskému hejtmanovi 31.1.1783 
R: Přiloženě se zasílá tabela o slavnostních přihláškách – jde o dvě osoby, které se přihlásily 
ještě včas v termínu a byly vyslechnuty až 4. ledna 1783. Duchovenským komisařem byl Johann 
Zatoczil od Panny Marie na Louži. Přísežný právník Fortunát Heller se přihlásil k AV, byl však před 
komisí a po ní přiveden k návratu k římskému katolicismu působením duchovenského komisaře. 
Štěpán Kanda, který se hlásil k reformovanému (kalvínskému) vyznání, zůstal na svém 
s odůvodněním, že dříve než učinil římskokatolické vyznání víry, aby získal měšťanské právo, byl 
vychován v reformované víře, v níž je od narození. 

příloha – Výkaz k 31.12.1782 
R: AV: Fortunat Heller, měšťan a přísežní právník 
  (odstoupil působením duchovenských komisařů) 

 HV: Štěpán Kanda, měšťan a majitel domu 

V Praze 31.1.1783 

Purkmistr a rada Starého Města pražského: 
 Johann Stiepanowsky, radní 
 Wenzel von Friedenberg 
 Wenzel Budín 
 Johann Seitz 
 Johann Hoffmann 
 Joseph Preinhölder 
 Johann Matzura 
 Franz Lyskowecz 
 Joseph Perger 
 Johann Hillebrand 
 Franz Fischer 
 Franz Krauß, syndikus 

Zpráva staroměstského hejtmana guberniu 6.2.1783 
R: Odesílá se zpráva o slavnostních přihláškách. 
 Philipp hrabě Hartmann 

NOVÉ MĚSTO – VÝKAZ K 30.6.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

Zpráva magistrátu Nového Města pražského novoměstskému hejtmanovi 10.7.1782 
R: Zasílá se tabela k 30.6. a výpis z protokolu komise, která se konala 3. července. 

 AV: 2 muži, 1 žena 

V Praze 10.7.1782 



– 22 – 

NOVÉ MĚSTO – VÝKAZ K 31.8.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

Zpráva magistrátu Nového Města pražského novoměstskému hejtmanovi 17.9.1782 
R: Přihlásili se k nekatolíkům Jan a Barbora Wirchovi a Ludmila Morávková. Byli vyslechnuti 
duchovenským komisařem, farářem od sv. Vojtěcha, Antonínem Dvořákem. Přikládá se výpis 
z protokolu komise, která se konala 8.8.1782 a výkaz k 31.8.1782. 

 AV: 1 muž, 2 ženy 

V Praze 17. září 1782 

NOVÉ MĚSTO – VÝKAZ K 31.12.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 709

Zpráva magistrátu Nového Města pražského guberniu 
R: Výkaz nekatolíků k 31.12.1782 

 AV: 5 mužů, 3 ženy 

V Praze 31. prosince 1782 

NOVÉ MĚSTO – JMENNÝ VÝKAZ AV K 31.12.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 709

Jmenný výkaz přihlášených k AV a vyslechnutých před komisí do 31.12.1782 
R: 

Jan Weber, 50 let, nádeník, ženatý, bytem v čísle 1037 
jeho dcera Františka, 14 let 

Matěj Pendelmayer, 52 let, kravař, ženatý, toho času se nalézá na Starém Městě 776 

Jan Josef Wirch, 49 let, měšťan, stavitel, bytem ve vlastním domě č. 836 
manželka Barbora, 53 let 
schovanka Ludmila Morávková, 33 let, svobodná, zemřela 2.12.1782 

Tomáš Zycha, 70 let, měšťan, mistr mlynářský, bytem ve vlastním domě č. 1209 (sic!) 
manželka Barbora, 64 let 

František Svoboda, 52 let, mistr kožešnický, ženatý, bytem v č. 151 

Ludmila Vodičková, 61 let, měšťanka, vdova, bytem ve vlastním domě č. 146 

Barbora Kinsbergerová, 55 let, vdaná, bytem ve vlastním domě č. 156 
pastorek František Čížek, 30 let, svobodný, tamtéž 

Václav Kulhánek, 60 let, pokrývač, ženatý bytem ve vlastním domě č. 197 

Josef Novák, 70 let, pokrývač, ženatý, bytem ve vlastním domě č. 608 

Výkaz k 31.12. je tedy 5 mužů, 3 ženy. 

Duchovenský komisař: P. Antonín Dvořák 



– 23 – 

Není dosud žádná modlitebna, žádný pastor není toho času potvrzen, ale nachází se v domě 
č. 836 Matěj Markovic. 
[Poznámka: Markovicův dekret byl doručen přes Staré Město, což se zakrátko vysvětlilo.] 

 Johann Unkoffer, radní 
 Ant. Perger 
 Aug. Haan 
 Franz Wolff 
 Carl Cajo 
 Ant. Dausha 
 Veit von Riesenberg 
 Adalbert von Eysenstein 
 Franz Pistl 
 Joseph Laukota 
 Wenzel Sliwka 
 Franz Feßl 
 Carl von Hochwarth 
 Ferd. Saffin 
 Ant. Hackel 
 Lorenz Roßkoschny 

MALÁ STRANA – JMENNÝ VÝKAZ AV K 31.12.1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 709

Jmenný výkaz přihlášených k AV do konce prosince 1782 
R: 

1. rodina: Vojtěch Pouček 
 syn František, 14 let 

2. rodina: Josef Pouček 
 manželka Antonie 
 syn Josef, 14 a půl roku 
 dcery Barbora, 16 let, Magdalena 11, Johanna 7, Anna 4, jedno dítě u prsu 

3. rodina: Antonín Synek 
 manželka Josefa a 2 nezletilé malé děti 

V Praze 20. února 1783 
 Johann J. Kronberger, radní 



– 24 – 

R E J S T Ř Í K  O B C Í  

obec dominium (správní celek) kraj sbor v roce 1783
BENICE Uhříněves Kouřim Praha 
BUTOVICE (dnes součást Prahy) Jinonice Rakovník Praha 
DEBRNO Nelahozeves Rakovník Praha 
DOBŘÍČ Karlštejn Beroun Praha 
HÁJE (dnes součást Prahy) Uhříněves Kouřim Praha 
HODKOVIČKY 
(dnes součást Prahy) špitál Nové Město Praha Praha 

HOLEŠOVICE 
(dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 

HOLUBICE Nelahozeves Rakovník Praha 
HOSTIVAŘ (dnes součást Prahy) Hostivař Kouřim Praha 
HOSTIVICE Středokluky Rakovník Praha 
CHÝNICE Choteč a Zbuzany Rakovník Praha 
JENEČ Středokluky Rakovník Praha 
JIRNY Jirny Kouřim Praha 
Kamýk viz Velké Přílepy   
KOŠÍŘE (dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 
KUCHAŘ Karlštejn Beroun Praha 
KUŘÍ Uhříněves Kouřim Praha 
LETKY Tuchoměřice Rakovník Praha 
LIPANY Uhříněves Kouřim Praha 
LOBEČ Zvoleněves Rakovník Praha 
LYSOLAJE (dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 
MEZOUŇ Karlštejn Beroun Praha 
MINICE Nelahozeves Rakovník Praha 
NETLUKY Uhříněves Kouřim Praha 
NUPAKY Uhříněves Kouřim Praha 
PERNIKÁŘKA 
(vinohrad; dnes součást Prahy) 

filiální jurisdikce Nového 
Města Kouřim Praha 

PITKOVICE Uhříněves Kouřim Praha 
PODBABA (dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 
PODHOŘÍ (dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 
PRAHA – MALÁ STRANA Malá Strana Praha Praha 
PRAHA – NOVÉ MĚSTO Nové Město Praha Praha 
PRAHA – STARÉ MĚSTO Staré Město Praha Praha 
RUZYNĚ (dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 
STRAŠNICE 
(dnes součást Prahy) Libeň Kouřim Praha 

ŠÁRKA (+ vinohrad Žežulka; 
dnes součást Prahy) purkrabské statky Rakovník Praha 

TROJA (dnes součást Prahy) Troja Rakovník Praha 
UHŘÍNĚVES 
(dnes součást Prahy) Uhříněves Kouřim Praha 

VELKÉ PŘÍLEPY 
(+ Kamýk, dnes zaniklá osada) Kamýk/Statenice Rakovník Praha 

VYŠEHRAD (dnes součást Prahy) Vyšehrad Kouřim Praha 
Žežulka (vinohrad) viz Šárka   



– 25 – 

R E J S T Ř Í K  P Ř Í J M E N Í  

příjmení obec dominium (spr. 
celek) 

kraj strany 

{BAUER} Staré Město Staré Město Praha 8
{BIELER} Nové Město Nové Město Praha 9, 16
ČERNÝ Troja Troja Rakovník 9
ČERNÝ Holešovice purkrabské statky Rakovník 9
ČÍŽEK Nové Město Nové Město Praha 16, 22
DLABAL Strašnice Libeň Kouřim 10
DÝCHAVA Podbaba purkrabské statky Rakovník 10
FIALA Chýnice Choteč a Zbuzany Rakovník 15
{GROSS} Staré Město Staré Město Praha 8
HANDL Lobeč Zvoleněves Rakovník 16
HANZLÍK Jirny Jirny Kouřim 15
HANZLÍK Staré Město Staré Město Praha 5, 7–8, 20
HELLER Staré Město Staré Město Praha 21
HERAN Jeneč Středokluky Rakovník 14
HERINK (HERRING) Hodkovičky špitál Nové Město Praha 15
HERINK Vyšehrad Vyšehrad Kouřim 13
HOUDEK Lysolaje purkrabské statky Rakovník 7, 13

HOVORKA 
Kamýk 
(zaniklá osada obce 
Velké Přílepy) 

Kamýk/Statenice Rakovník 15

HROMADA Hostivař Hostivař Kouřim 10
HRUDKA Debrno Nelahozeves Rakovník 14
CHLÁDEK Benice Uhříněves Kouřim 12
JAKUBEC (HAKUBIN) Lobeč Zvoleněves Rakovník 16
JAROŠ Holešovice purkrabské statky Rakovník 9
JEDNOROŽEC Hostivice Středokluky Rakovník 14
JULIAN Malá Strana Malá Strana Praha 9
KANDA Staré Město Staré Město Praha 21
KANEC Letky Tuchoměřice Rakovník 14
KEMAR Minice Nelahozeves Rakovník 13
{KETTWICH} Staré Město Staré Město Praha 8
KINSBERGER Nové Město Nové Město Praha 16, 22
KLABAN Benice Uhříněves Kouřim 11
KLABAN Netluky Uhříněves Kouřim 11
KOSINA Uhříněves Uhříněves Kouřim 13
KOTEK Pitkovice Uhříněves Kouřim 11
KOTSKÝ Jeneč Středokluky Rakovník 14
KŘEN (KRSTEN) Holubice Nelahozeves Rakovník 13
KUBR Ruzyně purkrabské statky Rakovník 10
KULBRICHT Nové Město Nové Město Praha 16
KULHÁNEK Nové Město Nové Město Praha 22
KVOJT Benice Uhříněves Kouřim 12
LADĚK Letky Tuchoměřice Rakovník 14
{LINDER} Staré Město Staré Město Praha 8
LINHART Chýnice Choteč a Zbuzany Rakovník 15
MELOUN (MELON) Kuří Uhříněves Kouřim 12
MIŇOVSKÝ Podbaba purkrabské statky Rakovník 10
MIŇOVSKÝ Podhoří purkrabské statky Rakovník 13



– 26 – 

příjmení obec dominium (spr. 
celek) 

kraj strany 

MIŇOVSKÝ Šárka 
(vinohrad Žežulka) purkrabské statky Rakovník 7, 10

MORÁVEK Nové Město Nové Město Praha 6, 9, 22
MÜLLER Holubice Nelahozeves Rakovník 13
NEBESKÝ Letky Tuchoměřice Rakovník 14
NEDBAL Dobříč Karlštejn Beroun 15
NĚMEČEK Kuří Uhříněves Kouřim 12
{NEUNNER} Staré Město Staré Město Praha 8
NOVÁK Benice Uhříněves Kouřim 11
NOVÁK Debrno Nelahozeves Rakovník 14
NOVÁK Netluky Uhříněves Kouřim 11
NOVÁK Nové Město Nové Město Praha 22
NOVODVORSKÝ Háje Uhříněves Kouřim 12
NOVOTNÝ Letky Tuchoměřice Rakovník 14
NOVOTNÝ Pitkovice Uhříněves Kouřim 11
PARIS Pitkovice Uhříněves Kouřim 11
PENDELMAYER Lobeč Zvoleněves Rakovník 16
PENDELMAYER Nové Město Nové Město Praha 22
PENDELMAYER Staré Město Staré Město Praha 8
PEŠA Debrno Nelahozeves Rakovník 14
{le PETTITE} Staré Město Staré Město Praha 8
PLICHTA Holešovice purkrabské statky Rakovník 9
{POHL} Staré Město Staré Město Praha 8
POUČEK Malá Strana Malá Strana Praha 9, 17–19, 23
{PROCK} Staré Město Staré Město Praha 8
{RENNER} Staré Město Staré Město Praha 8
RYBÁŘ Dobříč Karlštejn Beroun 15
{SALAMON} Nové Město Nové Město Praha 9
SKOKAN (SKOCHUN) Kuří Uhříněves Kouřim 12
SKŘIVÁNEK Hostivice Středokluky Rakovník 14
SMOLÍK Hostivař Hostivař Kouřim 10
SMOLÍK Kuří Uhříněves Kouřim 12
SRP Holubice Nelahozeves Rakovník 13
STEJSKAL Jirny Jirny Kouřim 15
STRAŠNÝ Košíře purkrabské statky Rakovník 15
STUDNIČKA Pitkovice Uhříněves Kouřim 11
SVOBODA Nové Město Nové Město Praha 5, 16, 22
SYNEK Malá Strana Malá Strana Praha 9, 17, 19, 23
ŠETKA Letky Tuchoměřice Rakovník 14
ŠÍCHA (SCHECHA) Benice Uhříněves Kouřim 11
ŠTÍCHA Lipany Uhříněves Kouřim 12
TRUNEČEK Mezouň Karlštejn Beroun 15
VÁCHA Háje Uhříněves Kouřim 12
VÁPENKA Strašnice Libeň Kouřim 7, 10
VLASÁK Kuchař Karlštejn Beroun 15
VOCET Hostivař Hostivař Kouřim 10
VODIČKA Nové Město Nové Město Praha 16, 22

VOJÁČEK Pernikářka 
(vinohrad) 

filiální jurisdikce 
Nového Města Kouřim 7, 9, 16

VRÁNA Nupaky Uhříněves Kouřim 12



– 27 – 

příjmení obec dominium (spr. 
celek) 

kraj strany 

VRÁNA Pitkovice Uhříněves Kouřim 7, 11, 16
WEBER Nové Město Nové Město Praha 9, 22
{WILFINGER} Staré Město Staré Město Praha 8
{WINDER} Staré Město Staré Město Praha 8
WIRCH Nové Město Nové Město Praha 5–7, 9, 16, 22
WOLF Butovice Jinonice Rakovník 13
WOLF Staré Město Staré Město Praha 5, 7–8, 16, 20
{von ZECKLITZ} Staré Město Staré Město Praha 8
ZYCHA Kuří Uhříněves Kouřim 12
ZYCHA Nové Město Nové Město Praha 16, 22

S E Z N A M  Ú Ř E D N Í C H  O S O B  

Johann Philipp hrabě Hartmann, hejtman Starého Města pražského 
Johann Wenzel Friedrich von Friedenberg, primátor Starého Města pražského 
Adalbert Wenzel hrabě Klebelsberg, hejtman Nového Města pražského 
Karl Ignatz Galle, primátor Nového Města pražského 
Anton Paduánský Klemens Woržikowsky von Kundratitz, hejtman Malé Strany 
Johann Karl Danzer, primátor Malé Strany 

P. Antonín Dvořák, farář od sv. Vojtěcha 
P. Johann Nepomuk Wentzel Zatoczil von Löwenbruck, farář u Panny Marie na Louži na Starém 

Městě pražském 

S E Z N A M  U Ž Í V A N Ý C H  Z K R A T E K  

AV........ augsburské (čili augšpurské nebo též luterské) vyznání 
ČCE .....Českobratrská církev evangelická 
c. k. ...... císařsko-královský 
dc. ........ počet dcer 
evang. .. evangelík, evangelíci 
HV........ helvetské (čili reformované nebo též kalvínské) vyznání 
km........ kilometry 
P. ......... Pater (titul římskokatolických kněží) 
R: ......... následuje regest (výtah) 
NA........ Národní archiv Praha (dříve Státní ústřední archiv) 
roz........ rozený 
syn. ...... počet synů 
T: ......... následuje přesné původní znění (nebo doslovný překlad z latiny či němčiny) 
TP ........ toleranční patent 
(7) ........ v obsahu a přehledu znamená, že zmínka o přihlášených z tohoto dominia je na 

příslušné straně pouze v rámci celokrajské agendy (nebo v rámci jiného dominia) – 
číslo udává stranu, na níž je první zmínka v rámci kapitoly 



– 28 – 

P O Z N Á M K Y  K E  Z P R A C O V Á N Í  P R A Ž S K Ý C H  M Ě S T  

K netypičnosti obvyklé pro české kraje přistupuje v případě pražských měst i veliká 
různorodost jednotlivých vzácně dochovaných dokladů. 

Vzhledem k tomu, že základ pražského sboru tvořily i venkovské obce v okolí, byl pro rejstřík 
příjmení použit i celý seznam prvních členů sboru. Je tu však proto navíc proti jiným rejstříkům 
uveden i údaj o kraji. Němečtí členové přiřazení dočasně ke sboru z taktických důvodů, jsou 
v rejstříku odlišeni složenými závorkami: „{ }“. V kulatých závorkách uvádíme, stejně jako v případě 
ostatních krajů, další varianty znění daného příjmení, zaznamenané na různých místech odlišně. 

Pro ojedinělost a roztříštěnost jednání přímo v Praze se neuvádějí všechny úřední osoby; 
pro obce v okolí jsou tyto osoby uvedeny přímo v příslušných krajích edice. 

Podobně v případě orientační mapy je zachycen pouze skutečný rozsah pražského sboru AV 
v roce 1782 – i když do výřezu mapy zasahují i diaspory okolních sborů, nejsou na ní zobrazeny 
obce s přihlášenými evangelíky, které byly jejich součástí; vyznačeny jsou pouze ty z nich, jejichž 
evangeličtí obyvatelé patřili do pražského sboru. 

Schematický plán pražských měst je pokusem rekonstruovat na základě popisných čísel, 
z jaké ulice členové pražského sboru pravděpodobně pocházeli. 


